
    
X - COPIA 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 95 del  Reg. 

 
Data 22/07/2022 

OGGETTO: Utilizzazione dipendente del Comune di Sinagra – Geom. 
Franchina Giuseppe ai sensi dell’art- 1 – comma 557 – della Legge n°311/2004. 
Fino al 30/09/2022. 

L’anno duemilaventidue il giorno Ventidue del mese di Luglio alle ore 15:10 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                  Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore X  

4) LO GRANDE LUCIA                                     Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                           Assessore X  

                                                                               Totale 5 / 

 

Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Maria Gabriella Crimi. 

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta Area Amministrazione 

n.   29    del 14.07.2022                             

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO che: 
• Il Comune di Floresta risulta privo di figura professionale con la qualifica di istruttore Tecnico, indispensabile 

per garantire il corretto funzionamento dell’Area Tecnica; 

• Per sopperire a tale carenza l’Ente si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 1 – comma 557 – della Legga 
n°311/2004, utilizzando, previa opportuna autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza il Geom. Giuseppe 
Franchina – Istruttore Tecnico in servizio di ruolo presso il Comune di Sinagra, per il periodo 
Maggio/Dicembre 2020 – Gennaio/Giugno 2021 – Luglio/Dicembre 2021 e Gennaio/Giugno 2022; 

CONSIDERATO che, permanendo le esigenze di riferimento e risultando il detto dipendente necessario per la 
corretta funzionalità della struttura organizzativa di questo Comune, nell’ambito della quale lo stesso è incardinato 
fino al 31/12/2021, occorre avviare nuovo procedimento per continuare ad avvalersi della facoltà di cui all’art. 1 – 
comma 557 – della Legge 30/12/2004, n. 311 che così testualmente recita: “I comuni con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni 
di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali 
purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 del 25/05/2005 e preso atto, sulla base di tale  parere, che il 
Ministero dell’Interno con circolare n. 2 del 21/10/2005 ha confermato la possibilità, ai sensi dell’art. 1 – comma 
557 della legge 311/2004, dell’utilizzazione presso altri enti del personale dipendente purché tali prestazioni 
lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del  rapporto di  lavoro presso l’ente di appartenenza e 
non interferiscano con i relativi compiti istituzionali; 

VISTO che con parere della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Veneto – di cui alla 
deliberazione n. 17 dell’8.05.2008 è stato inoltre ritenuto non necessario stipulare per le dette finalità un apposito 
contratto di lavoro in quanto la formula organizzatoria introdotta dall’art.1 – comma 557 – della  legge n. 
311/2004 non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto interessato che resta comunque dipendente 
dell’amministrazione di provenienza; 

VISTO altresì il parere del Ministero della pubblica Amministrazione e innovazione – ufficio personale pubbliche 
amministrazioni – n. 34/2008 – con il quale anche alla luce dei molteplici interventi legislativi riguardante la 
materia del pubblico impiego, è ribadito che l’art. 1 – comma 557 – della legge 311/2004 è da considerarsi vigenti 
anche dopo l’intervenute riscrittura dell’art.36 del D.Lgs. n. 165/2001 ad opera  del comma 79 dell’art. 3 della 
legge finanziaria 2008; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n° 3654 del 28/06/2022 questo Ente ha richiesto nuova autorizzazione per 
potere utilizzare il detto dipendente Geom. Giuseppe Franchina – Istruttore Tecnico in servizio di ruolo presso il 
Comune di Sinagra, dal 01/07/2022 al 31/12/2022 in questo comune, per 12 ore settimanali; 

PRESO ATTO: 
� della nota prot. N° 8362 del 01.07.2022 del suddetto Geom. Franchina Giuseppe, con la quale lo stesso 

formalizza la propria disponibilità a ricoprire l’incarico;  
� della nota prot. N° 8361 del 01/07/2022 con la quale il Sindaco del Comune di Sinagra  autorizza il dipendente 

Geom. Giuseppe Franchina – Istruttore Tecnico in servizio di ruolo presso il Comune di Sinagra a prestare 
attività lavorativa presso il Comune di Florersta per 12 ore settimanali da svolgersi in orario diverso ed 
eccedente rispetto a quello in vigore presso il Comune di Sinagra fino al 30/09/2022; 

� che il Comune di Floresta, ha una popolazione di 475 abitanti e non è Ente strutturalmente deficitario né è in 
condizioni di dissesto finanziario; 

RICHIAMATA  l’attestazione prot. . n. 2628 del 12.05.2022 in ordine al rispetto del limite della spesa di 
personale per l’anno 2022; 

DATO ATTO che è stato rispettato il limite del lavoro flessibile per l’anno 2021 e si prevede di rispettarlo 
anche per l’anno 2022; 

VISTO il vigente O. EE. LL. così come modificato ed integrato dalla L.R. n° 48/1991; 

 



SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERI 

 

- Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

- Di avvalersi, ai sensi della legge n. 311 del 30.12.2004 art. 1 – comma 557 e per quanto espresso in 
premessa, dell’attività lavorativa del Geom. Giuseppe Franchina – Istruttore Tecnico in servizio di ruolo 
presso il Comune di Sinagra, Cat. “C” dal 22/07/2022 al 30/09/2022; 

- Di Dare atto che il servizio di norma si svolgerà per 12 ore settimanali fuori dall’orario di lavoro svolto dal 
dipendente presso il comune di appartenenza e comunque, secondo le esigenze dell’Amministrazione 
Comunale di Floresta, compatibili ovviamente, con quelle dell’Ente di provenienza, a far data dal 22/07/2022 
al 30/09/2022; 

- Di attribuire  al suddetto dipendente il compenso su base mensile in conformità a quanto previsto dal vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni/Autonomie Locali, oltre al rimborso delle spese di viaggio; 

- Di Dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di emettere il relativo mandato di pagamento alla fine del mese; 

- Di imputare la spesa derivante dal presente atto all’intervento 01.06.1.11001 del bilancio 2022/2024, con 
impegno di spesa a cura del responsabile del servizio di ragioneria; 

- Di Dichiarare la relativa delibera immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di dare la continuità al servizio. 

- Di Trasmettere copia della presente al Responsabile con funzioni dirigenziali dell’ Area Tecnica per i 
relativi provvedimenti di competenza.  

 

       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                           IL PROPONENTE  - SINDACO 

        F.to       Santina Marzullo                                                                            F.to   Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

 
ESPRIMONO 

 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                                                           FAVOREVOLE 
 
Lì  21.04.2022                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                                  F.to    Santina Marzullo 
  
 
In ordine alla regolarità contabile,  parere                                                        FAVOREVOLE 
 
 Lì 21.07.2022                                                                           IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
                                                                                                                  F.to   Dott.ssa Caterina Gullo  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in ordine 
al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 

Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge 
regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 

 

 

 
 
 
 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

 F.to  Antonio Stroscio 

      Il Segretario Comunale                                                                                                                  L’Assessore 

 F.to Dott.ssa Maria Gabriella Crimi                                          F.to  Giuseppe Calabrese 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

- E’stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 25.07.2022 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 09.08.2022 con il nr. cron. 502 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 Timbro
 Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott.ssa Maria Gabriella Crimi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

Dalla Residenza comunale, 22/07/2022  

       Il Segretario Comunale 

                                                F.to  Dott.ssa Maria Gabriella Crimi 

     

 


